
 COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 
____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL ’A REA TECNICA  

 
 
 

N. 389 
 
 
 

OGGETTO: 
AMMODERNAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
E SEMAFORICI. DETERMINA A CONTRARRE. CUP. 
C37H18000330004 CIG.7649254C14           
 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO , il giorno NOVE del mese di OTTOBRE , nel 
proprio ufficio. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

 
 
 

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 
Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 10 del 28/05/2014 di conferimento 

delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 
 



Premesso che: 
 

- con la Legge Regionale n.6/2017 la Regione Piemonte, in attuazione dell’intesa 
Governo-Regioni concernente il contributo alla finanza pubblica delle Regioni a 
statuto ordinario anno 2017, ha previsto un programma di finanziamento delle opere 
pubbliche di competenza comunale; 
 

- tali finanziamenti, in base all’effettiva disponibilità, vengono concessi secondo criteri 
generali e ordine di priorità stabiliti dalla Regione stessa; 
 

- questo Ente ha presentato richiesta di contributo per un importo di € 55.000,00, 
prevedendo un cofinanziamento minimo di € 25.000,00, finalizzato ad ammodernare 
gli impianti semaforici e di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale; 
 

- la Regione Piemonte con determinazione n. 4297 del 18/12/2017 ha concesso a 
questo Comune il finanziamento richiesto, per l’importo di € 50.000,00, condizionato 
al cofinanziamento di cui al punto precedente; 

 
- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 94 del 16/02/2018 è stato 

affidato, all’ing. Andrea Colombo con studio in Piazza Velino n. 8 a San Giorio di 
Susa, il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di “Intervento di 
ammodernamento degli impianti di illuminazione pubblica e semaforici”; 
 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 286 del 02/07/2018 è stato 
affidato, all’ing. Andrea Colombo con studio in Piazza Velino n. 8 a San Giorio di 
Susa, il progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori e servizi annessi, coordinatore 
per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per i lavori di cui 
trattasi; 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27/06/2018 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 26/09/2018 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo, redatto secondo le indicazioni dell’art. 23, comma 7 e 
8 del D.lgs. 50/2016 dall’ing. Andrea Colombo, il quale comporta un investimento 
complessivo pari ad € 99.800,00; 
 

Visto il quadro economico di spesa del progetto sotto riportato: 
 

C Totale lavori da appaltare, compresi oneri per la 
sicurezza, come da calcolo sommario 
 

€ 69.000,00 

D Spese per allacciamento Enel nuovo imp. Semaforico 
Spese per prove, materiali, spese per rilievo plano 
altimetrico 

€ 1.950,00 

E Spese tecniche per progettazione definitiva-esecutiva 
e DL 

€ 9.950,00 

F Spese per istruttoria Anas (Nulla Osta)  
   
 

€ 300,00 

G IVA sui lavori 22% di C € 15.180,00 
H Inarcassa 4% ed IVA sulle spese professionali 22% di  € 2.674,56 



L Lavori in economia, imprevisti ed arrotondamento € 745,44 
TOTALE COMPLESSIVO                                                                                 € 99.800,00 
 
Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 30/07/2018, ai sensi 
dell’ art. 26 del D.lgs n. 50/2016 e smi, dal Responsabile del Procedimento congiuntamente 
con il progettista; 
 
Dato atto che in data 15/05/2018 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse, 
sul sito del Comune di Sant’Antonino di Susa, al fine di individuare gli operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida n. 4 dell’Anac, approvate con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n.1097 del 26/10/2016 e aggiornate con Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 
che pertanto: 
• con la presente procedura negoziata si intende realizzare l’opera di cui in premessa; 
• la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura negoziata, ai sensi  art. 36, 

comma 2, lett. b del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio del minor 
prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori a corpo, secondo l’art. 97 
comma 2 del D,Lgs 50/2016; 

• la formalizzazione di tale lavoro avverrà mediante la stipula del contratto sottoforma di 
scrittura privata;  

• i lavori si aggiudicheranno anche nel caso pervenga una sola offerta valida. 
 

Ritenuto, pertanto, doveroso procedere all’approvazione degli atti necessari per dare avvio 
alla procedura di gara predisposti dall’ufficio tecnico comunale, e consistenti nella lettera di 
invito, corredata dagli allegati che si accludono al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Vista la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture n. 163 del 22 dicembre 2015  avente per oggetto “Attuazione dell’articolo 1, 
commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266 per l’anno 2016. Contributi di 
partecipazione alle gare “con la quale la contribuzione dovuta è stata fissata nella misura di 
€ 30,00 per lavori di importo posto a base di gara compresi tra € 40.000  fino ad un importo 
di  € 150.000; 
 

Visto: 
• il bilancio di previsione 2018-2019-2020 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 55 del 18/12/2017; 
• il T.U Enti Locali approvato con D.lgs del 18 agosto 2000; 
• il D.lgs del 18 giugno 2016 n. 50 e smi; 
• il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
 

DETERMINA 
 



1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. di approvare il quadro economico di spesa, come descritto in premessa, ammontante 
a complessivi € 99.800,00; 
 

3. di indire per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) 
del D.lgs n. 50/2016 e smi, la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui 
sopra, con aggiudicazione secondo il minor prezzo determinato mediante ribasso 
sull’importo a corpo posto a base di gara; 
 

4. di approvare la lettera di invito, corredata degli allegati che si accludono al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

5. di invitare i sette operatori economici individuati a seguito della manifestazione di 
interesse del 15/05/2018; 
 

6. di dare atto che l’importo dell’intero quadro economico di spesa  pari a € 99.800,00 
trova copertura  sul codice  10.05.2 alla voce 8230/5/1 “Manutenzione e 
sistemazione straordinaria della rete viabile ed impiantistica connessa (finanziato con 
contributo regionale e somme da riserve società partecipate)”gestione competenze 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2018; 
 

7. di impegnare la somma pari a € 30,00 quale contribuzione dovuta a favore 
dell’ANAC per la  richiesta del codice identificativo gara sul codice  10.05.2 alla 
voce 8230/5/1 “Manutenzione e sistemazione straordinaria della rete viabile ed 
impiantistica connessa (finanziato con contributo regionale e somme da riserve 
società partecipate)”gestione competenze del bilancio di previsione per l’esercizio 
2018; 
 

8. di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza; 

 
9. di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere 
per conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 

10. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in 
attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, 
recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come 
introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  
 

L’Istruttore Direttivo 
geom. Patrizia CHIRIOTTI 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

BUTTA' MASSIMILIANO  
 

 
 
 
 
  
 


